Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2390/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente campanha para

conscientização do uso correto das

caçambas e containers de lixo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente campanha para conscientização do uso correto das caçambas e

containers de lixo.  .

Justificativa

As diversas caçambas e containers espalhados pelo município

visam facilitar o descarte correto dos resíduos. Contudo, erroneamente, parte

da população não tem utilizado os instrumentos da forma correta, e ainda,

utiliza os arredores das caçambas e containers como local de descarte irregular

também.

 Os malefícios do descarte irregular de lixo impactam também na

saúde da população. De fato, esta é uma preocupação mundial no que tange

ao meio ambiente, sendo um dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável -

um compromisso global para reduzir os danos ao planeta, que pode se tornar

inabitável através da degradação provocada pelo homem.

Há Lei Municipal que estabelece punição administrativa pelo

abandono de lixo nos passeios, canteiros e outros pontos de vias públicas.

Contudo, além de trabalhar com a punição pelo não cumprimento do

dispositivo, é necessário desenvolver a prevenção.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
47

/2
02

2
04

/1
1/

20
22

 1
4:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 5

N
T

W
-J

V
98

-K
01

M
-4

M
A

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Neste sentido, deve haver campanha de conscientização da

população quanto a utilização das caçambas e containers de lixo, o que pode

ser descartado em cada um e a melhor maneira de preservá-los. Além de

campanha virtual, fazer a distribuição de panfletos, e seria de grande valia a

instalação de placas de orientação ao lado destes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de outubro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
47

/2
02

2
04

/1
1/

20
22

 1
4:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 5

N
T

W
-J

V
98

-K
01

M
-4

M
A

V

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5NTWJV98K01M4MAV, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5NTW-JV98-K01M-4MAV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
47

/2
02

2
04

/1
1/

20
22

 1
4:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 5

N
T

W
-J

V
98

-K
01

M
-4

M
A

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5NTWJV98K01M4MAV,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5NTWJV98K01M4MAV
		2022-11-07T10:40:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura